



**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**SERVIÇOS DE IMPERMEABILIZAÇÃO E PINTURA EXTERNA DA POLICLINICA MUNICIPAL**

Avenida Olga Wehmuth, 151  
Bairro Sete de Setembro - Gaspar/SC



| ORÇAMENTO DE OBRAS CIVIS                      |                  |                     |  |       |          |                     |         |                     |
|---|------------------|---------------------|--|-------|----------|---------------------|---------|---------------------|
| BASE: SINAPI MAIO/2018 - MÃO DE OBRA/MATERIAL |                  |                     |  |       |          |                     |         |                     |
| ITEM  | CÓDIGO           | REFERÊNCIA DE PREÇO | DESCRIÇÃO  | UNID. | QUANT.   | PREÇO UNITÁRIO      |         | PREÇO TOTAL COM BDI |
|   |                  |                     |  |       |          | SERVIÇOS BDI 26,85% |         |                     |
|   |                  |                     |  |       |          | SEM BDI             | COM BDI |                     |
| 1 SERVIÇOS PRELIMINARES                       |                  |                     |  |       |          |                     |         |                     |
| 1.1   | 97631            | SINAPI SERVIÇO      | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS DE FORMA MANUAL, SEM REAPROV.EM PAREDES  | m²    | 75,00    | 2,51                | 3,18    | 238,80              |
| 1.2   | 97631            | SINAPI SERVIÇO      | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS DE FORMA MANUAL, SEM REAPROV.EM PISOS  | m²    | 160,00   | 2,51                | 3,18    | 509,43              |
| 1.3   |                  |                     | REMOÇÃO E CARGA DE MATERIAL DEMOLIDO   | m³    | 12,00    | 85,90               | 108,96  | 1.307,57            |
|   |                  |                     |  |       |          |                     |         | 2.055,79            |
| 2 IMPERMEABILIZAÇÃO                           |                  |                     |  |       |          |                     |         |                     |
| 2.1   | 83732            | SINAPI SERVIÇO      | IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRACO 1:3, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E=1,5 CM. (PAREDES)   | m²    | 75,00    | 33,27               | 42,20   | 3.165,22            |
| 2.1   | 83731            | SINAPI SERVIÇO      | IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRACO 1:3, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E=3,0 CM. (PISOS)   | m²    | 320,00   | 43,02               | 54,57   | 17.462,68           |
| 2.2   | 83737            | SINAPI SERVIÇO      | IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM MANTA ASFALTICA (COM POLIMEROS TIPO APP), E=3 MM M2  | m²    | 328,00   | 58,14               | 73,75   | 24.190,19           |
|   |                  |                     |  |       |          |                     |         | 44.818,10           |
| 3 PINTURAS                                    |                  |                     |  |       |          |                     |         |                     |
| 3.1   | 88411            | SINAPI SERVIÇO      | APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014  | m²    | 75,00    | 2,06                | 2,61    | 195,98              |
| 3.2   | 88489            | SINAPI SERVIÇO      | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS   | m²    | 2.500,00 | 10,84               | 13,75   | 34.376,35           |
| 3.3   | 73924/001        | SINAPI SERVIÇO      | PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA (GUARDA-CORPOS)  | m²    | 65,00    | 24,90               | 31,59   | 2.053,07            |
|   |                  |                     |  |       |          |                     |         | 36.625,40           |
| 4 CERCA                                       |                  |                     |  |       |          |                     |         |                     |
| 4.1   | C10.84.10.30.015 | IPPUJ               | GRADIL, MALHA DE 200 X 50MM COM ALTURA DE 2,03M, NA COR VERDE COLONIAL, FIXADOS EM POSTES METÁLICOS DE SESSÃO QUADRADA 40X60MM. GALVANIZADOS E PINTADOS A PÓ. COM MONTANTES A CADA | m     | 76,45    | 203,47              | 258,10  | 19.731,87           |



**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**SERVIÇOS DE IMPERMEABILIZAÇÃO E PINTURA EXTERNA DA POLICLINICA MUNICIPAL**

Avenida Olga Wehmuth, 151  
Bairro Sete de Setembro - Gaspar/SC



| ORÇAMENTO DE OBRAS CIVIS   |            |                     |  |       |        |                     |          |                     |
|--|------------|---------------------|--|-------|--------|---------------------|----------|---------------------|
| BASE: SINAPI MAIO/2018 - MÃO DE OBRA/MATERIAL  |            |                     |  |       |        |                     |          |                     |
| ITEM   | CÓDIGO     | REFERÊNCIA DE PREÇO | DESCRIÇÃO  | UNID. | QUANT. | PREÇO UNITÁRIO      |          | PREÇO TOTAL COM BDI |
|  |            |                     |  |       |        | SERVIÇOS BDI 26,85% |          |                     |
|  |            |                     |  |       |        | SEM BDI             | COM BDI  |                     |
| 4.2  | Composição | -                   | PORTÃO DE GRADIL METÁLICO, MALHA 200 X 50 MM COM ALTURA DE 2,03M, NA COR VERDE COLONAL, FIXADOS EM POSTES METÁLICOS DE SESSÃO QUADRADA 40X60MM, GALVANIZADO E PINTADOS A PÓ, COM MONTANTES A CADA 2,16M. | unid. | 1,00   | 1.048,31            | 1.329,78 | 1.329,78            |
|  |            |                     |  |       |        | 21.061,65           |          |                     |
|  |            |                     |  |       |        |                     |          |                     |
| TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO   |            |                     |  |       |        | 104.560,94          |          |                     |
| Gaspar (SC),14 de agosto de 2018.  |            |                     |  |       |        |                     |          |                     |
| Valores unitários obtidos na tabela do CCOP (IPPUJ/Joinville) Dezembro/2015 - Incluso B.D.I de 26,85% + Correção INCC até Junho de 2018 (13,04%) - Coleta Dados (https://br.advfn.com/indicadores/incc). |            |                     |  |       |        |                     |          |                     |
| Valores unitários obtidos na tabela do SINAPI (Florianópolis) - Maio de 2018 sem desoneração - Incluso B.D.I de 26,85%   |            |                     |  |       |        |                     |          |                     |
| Correção CCOP  |            | 13,04%              |  |       |        |                     |          |                     |
| BDI  |            | 26.85%              |  |       |        |                     |          |                     |